
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



287

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

VELKÁ BÍTEŠ (OKR. ŽĎÁR NAD SÁZAVOU)
Hřbitov u kostela sv. Jana Křtitele. Vrcholný stře-

dověk (13. – 1. polovina 14. století), novověk. Hřbitov, 
intruze materiálu. Záchranný výzkum. 

Lokalizace: S-JTSK 624697.78:1147041.31.

V říjnu roku 2012 uskutečnili pracovníci Ústavu ar-
cheologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný ar-
cheologický výzkum v severní části dosud využívaného 
tzv. starého hřbitova u kostela sv. Jana Křtitele v souvis-
losti s 2. etapou opravy jeho ohradní zdi. Přesná poloha 
výzkumu je na ZM ČR 1:10 000, listu 24-31-14, určena 
krajními body o souřadnicích 205:314 a 206:314 mm od 
Z:J s. č.

V uvedeném místě byl zdokumentován více než 2,2 m 
mocný sled novověkých až recentních navážek a vy-
rovnávek terénu přiléhající k vnitřní straně ohradní zdi 
z roku 1771 (k dataci zdi viz Kroupa 1999, 129; Zduba 
2007, 14). Jedna z těchto vrstev obsahovala jako intruzi 
zlomek kyjovitě zesíleného, směrem nahoru rozšířeného 
okraje keramické zásobnice s výzdobou žlábkovaných 
vlnic a vodorovných žlábků na vnější ploše a s příměsí 
grafi tu v materiálu, který lze časově zařadit rámcově do 
období 13. až 1. poloviny 14. století. Na rozdíl od 1. etapy 
opravy v roce 2011 nebylo ve sledovaném úseku zdi za-
znamenáno druhotné použití starších stavebních článků.

Masarykovo náměstí (před domem č. p. 1). Vr-
cholný středověk (1. – 2. třetina 13. století). Město. 
Záchranný výzkum. 

Lokalizace: S-JTSK 62451486:1147436.43.

V říjnu roku 2012 uskutečnili pracovníci Ústavu ar-
cheologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný 
archeologický výzkum v prostoru Masarykova náměstí 
v souvislosti s pokládkou optického kabelu. Trasa před-
mětného kabelu o celkové délce 140 m vycházela ze 
stávající kabelové komory situované v chodníku poblíž 
severozápadního rohu domu č. p. 1. Odtud směřovala po-
dél jihovýchodní a jižní strany náměstí až k domu č. p. 
7. Porušení archeologických situací bylo zaznamenáno 
jen v úseku 0,00–2,52 m od zmiňované kabelové komo-
ry před domem č. p. 1. Přesná poloha místa je na ZM 
ČR 1:10 000, list 24-31-14, určena bodem o souřadnicích 
228:277 mm od Z:J s. č.

Zdokumentována zde byla 0,4 m hluboká sídlištní 
jáma, kterou je možné na základě získaných zlomků kera-
mických nádob datovat do samého počátku středověkého 
osídlení lokality v 1. až 2. třetině 13. století. S největší 
pravděpodobností se jedná o pokračování objektu zachy-
ceného v roce 1997 souběžným výkopem pro elektrický 
kabel (Doležel 1999, 381).

Michal Přichystal

Literatura
Doležel, J. 1999: Velká Bíteš (okr. Žďár nad Sázavou). 

Přehled výzkumů 40 (1997–1998), 380–382.
Kroupa, P. 1999: Opevněný farní kostel sv. Jana Křtitele 

ve Velké Bíteši. In: K. Chamonikola (ed.): Od gotiky 
k renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-
1550. II. svazek. Brno: Moravská galerie, 126–129.

Zduba, J. 2007: Velká Bíteš. Stručný průvodce starým 
městem. Velká Bíteš: Jan Zduba ve spolupráci s fi r-
mou Marie Zdubová a městem Velká Bíteš prostřed-
nictvím nakl. Jiřího Jeřábka.

Resumé
Velká Bíteš (Bez. Žďár nad Sázavou). Bei der Ret-

tungsgrabung im Friedhof bei der St. Johannes Baptist 
Kirche wurden neuzeitliche Schichten entdeckt. In einer 
Schicht wurde ein mittelalterliche Keramikscherbe ge-
funden.

Velká Bíteš (Bez. Žďár nad Sázavou). Bei der Ret-
tungsgrabung am Masaryk-Platz wurde eine Siedlungs-
grube aus dem 13. Jahrhundert entdeckt.

VELKÉ MEZIŘÍČÍ (OKR. ŽĎÁR NAD SÁZAVOU)
Stará synagoga, Novosady. Středověk, novověk. 

Město, synagoga. Předstihový výzkum.

Od 18. 6. do 13. 7. 2012 provedli pracovníci Ústavu 
archeologické památkové péče Brno, v. v. i., a pracovníci 
Antropologického ústavu Přírodovědecké fakulty Masa-
rykovy univerzity Brno na podnět Židovské obce v Brně 
předstihový archeologický výzkum interiéru tzv. Staré 
synagogy z 2. poloviny 17. století ve Velkém Meziříčí. 
Účelem výzkumu vyvolaného stavebními úpravami byla 
verifi kace plánové dokumentace z 19. století a průzkum 
v ní vyznačených sakrálních konstrukcí, tedy základů 
svatostánku a řečniště.

Terénní výzkum byl proveden tak, že u východní stě-
ny synagogy byla odkryta plocha 3,2 x 2,4 m označená 
jako sonda I/12, jejímž účelem bylo odkrýt situaci v pro-
storu předpokládaných základů svatostánku. Ve střední 
části hlavního sálu byla položena sonda II/12 o rozměrech 
3,4 x 2,5 m s cílem prozkoumat předpokládané základy 
řečniště. Sondou III/12 s rozměry 1,5 x 1 m u jižní stěny 
synagogy pak byl ověřen vztah mezi barokním zdivem 
budovy a kamennými základy, které byly odkryty dělníky 
při provádění hydroizolace (obr. 133). Objevená situace 
byla průběžně písemně a fotografi cky dokumentována. 
Kresebná dokumentace byla prováděna v měřítku 1:20, 
u profi lů v měřítku 1:10. Zajištění zdiva provedl vlastník 
budovy, tedy Židovská obec Brno.

Po provedení archeologického výzkumu lze nyní 
objekt Staré synagogy bezpečně datovat do 17. století. 
V první sondě byly dle očekávání odkryty a zdokumen-
továny převážně cihlové základy svatostánku, v sondě 
II/12 kamenné základy řečniště a třetí sonda objasnila 




